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GİRİŞ 
 

ünyanın 21. yüzyılında en önemli iki küresel sorun, küresel ısınma-iklim 
değişikliği ve göç ya da göçmenler olarak gözükmektedir. Bugün daha çok 
siyasi, etnik, dini, ekonomik vb. gibi nedenlerle ortaya çıkan göç sorununu, 

yakın gelecekte iklim değişikliğinin de tetikleyeceği açıktır. İklim değişikliğine bağlı 
küresel ölçekli sorunların gitgide artacağı ve büyüyeceği aşikârdır. İklimin insan 
faaliyetleri sonucu doğal mecrasının dışında ve sıra dışı bir biçimde değiştiği, artık bir 
varsayım olmaktan çıkmıştır. Hawking (2016), insanların üzerinde yaşadığı gezegeni 
yok edici teknolojiye sahip olmakla birlikte ondan kaçma yeteneğini henüz 
geliştiremediğini, dolayısıyla belki birkaç yüzyıl içinde yıldızların arasında insan 
kolonileri kurabileceğini; ancak o zamana kadar insanlığın içinde yaşadığı tek bir 
gezegen olduğu için onu koruması gerektiği uyarısında bulunmuştur. Bu gerçek, 
yaşanan ya da deneyimlenen birçok kanıt ile hâlihazırda tüm Dünya için hayati 
önemdedir. Bu durumun ülkelerin ulusal çıkarlarını aşan ve tüm insanlığı bağlayan 
ulus-ötesi özelliği, politik olarak ve sorumluluk temelinde tüm dünya devletlerini ve 
onları yönetenleri bağlamaktadır.  

Özellikle iki kutuplu dünyanın ¨Soğuş Savaş¨ dönemi olarak adlandırılan yıllarının 
hemen ertesinde daha görünür bir hâl alan, küresel ısınma ve iklim değişikliği de dâhil 
küresel çevre sorunları, Birleşmiş Milletler’in çatısı altında değerlendirilmeye 
başlanmıştır. 1980’li yılların sonuna doğru sıklaşan ve akabinde periyodik zirvelerle 
ele alınan çevresel sorunlar ve sürdürülebilir gelişme konuları gündemi daha fazla 
meşgul etmeye başlamıştır. Zaman içinde küresel ısınma ve iklim değişikliği tüm 
gündemler içinden sıyrılarak kendine ait toplantı, organizasyon ve yapılarla yürüyen 
bağımsız bir gündem halini almıştır. 

İklim değişikliğine bağlı yaşanan şiddetli yağışlar, sıcak hava dalgaları, fırtına, hortum 
vb. gibi sıra dışı hava olayları (extreme weather events) ile buna neden olan faaliyetlerin 
çoğunlukla aynı coğrafyadan kaynaklanmaması; ülke, ulus gibi sınırlarla bölünmüş bir 
dünyada olsak da tek bir gezegende aynı atmosfer altında yaşayan insanlar olduğumuz 
gerçeğini bize hatırlatmaktadır. Bu nedenle bu transnasyonal sorun; uluslararası 
anlaşmalar, politikalar, planlar ve kararlarla çözülmeye muhtaçtır. Sorunun 
çözümünde her bir ülkenin üzerine düşen misyon ve sorumluluklarının yanında; 
endüstriye, tüm sektörlere, kurumlara ve bireylere düşen görevler de bulunmaktadır. 
Bireyler için hayat tarzını değiştirmek ve tüketim odaklı yaşamaktan uzaklaşmak; tüm 
endüstri, sanayi ve hizmetler ile bağlı alt sektörler için karbon salınımını azaltan 
faaliyetleri tercih etmek gibi dönüşümlere acilen ihtiyaç bulunmaktadır. Bunun 
yanında uyum çalışmaları ile iklim değişikliğinin etkilerini en aza indirecek önlemlere 
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ve yeni yatırımlara yönelik planlama ve faaliyetlerinin yürütülmesi elzem 
gözükmektedir.   

Türkiye’de kirletici ülkeler kategorisinde son 20 yıllık dönemde artış eğilimi gösteren 
ülkelerden biridir. Türkiye’de sanayi dışında tarım ve hizmetler sektörlerinin tüm 
ekonomi içinde önemli bir ağırlığı vardır. Hizmetler sektöründe turizmin payı oldukça 
büyük ve kritik düzeydedir. 2022 yılı dünya turist varışlarında Fransa 80 milyon 
ziyaretçiyle birinci, İspanya 71 milyon 660 ile ikinci, Amerika Birleşik Devletleri 
(ABD) 50 milyon 870 bin ile üçüncü sırada yer almış; Türkiye de ABD'nin ardından 
50 milyon 450 bin turistle dördüncü olmuştur (UNWTO, 2022). Türkiye’nin 2022 
yılında 46,28 milyar dolar olarak gerçekleşen turizm gelirlerinin toplam ihracat 
içindeki payı neredeyse %20’ye ulaşmıştır (TUİK, 2023)  

Türkiye turizminin, başta deniz turizmi olmak üzere, tüm türleriyle, belirgin bir 
biçimde iklim değişikliğinden etkileneceği ve bunun büyük oranda olumsuz olacağı 
kuvvetle muhtemeledir. Bunun için iki kritik tavır önemlidir: İlki halihazırda olası 
senaryolara göre ulusal çapta turizm için önlemlerin alınarak iklim değişikliğine uyum 
çabalarının organize edilmesi; diğeri ise tüm dünyada genel ve özel olarak turizmden 
kaynaklanan karbon salınımını azaltmaya yönelik çalışmalara dahil olunmasıdır. 
Çalışmaların, önümüzdeki dönemlerde ortaya çıkan ya da revize edilen yeni durumlara 
ve senaryolara göre dinamik bir biçimde devam etmesi gerektiği açıktır. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. BÖLÜM 

 





 

 

 

 

 

I. 
İKLİM İNSAN TOPLUM 

oğrafya biliminin bir alanı olarak iklim ve hava olaylarının, insan yaşamını 
farklı yönleriyle etkilediği bilinmektedir. Coğrafya, yeryüzü şekillerinden 
iklime, yerüstü ve yeraltı kaynaklarına kadar pek çok unsurdan oluşmakta ve 

temelde insan yaşamının sürdüğü mekânların fiziksel özelliklerine odaklanmaktadır. 
Coğrafi koşulların, özel olarak da iklim ve hava olaylarının toplumun ve insanın tutum 
ve davranışları üzerinde etkili olduğu iddiası, antik dönemde Strabon’dan 
Aristoteles’e, Orta çağda İbn-i Haldun ve sonrasında Montesquieu’ya kadar birçok 
filozof ve bilim insanı tarafından dile getirilmiştir. Strabon, devletlerin siyasi 
faaliyetleri ve yaşadıkları coğrafyalar arasında ilişki kurmaya çalışmış̧; dağlık kesimlerde 
yaşayanlarla ova ve sahil kesimlerde yaşayanlar arasında medeni bir karşılaştırma 
yaparak, farklılıkları coğrafi gerekçelere dayandırmıştır (Strabon, 2000). Yine antik 
çağın en önemli felsefecilerinden Aristoteles (1993)’e göre iklim, toplumsal farklılıkları 
etkileyen temel faktördür ve soğuk iklimlerin olduğu yerlerde yaşayanlar cesaretli, 
tutkulu ve bağımsızlığına düşkün ama siyasi birlik kurmaktan uzak; sıcak iklimlerde 
yaşayanlarsa zeki ve becerikli ama korkak ve iradesiz olduğu için köleleşmeye müsaittir. 
Ona göre ideal olan ılıman iklimde yaşayanlardır ve bu toplumlar bağımsız ve irade 
sahibi olduğu için uygarlık kurabilecek düzeyde toplumlardır.  

¨Coğrafya insanın kaderidir¨ ya da kısaca ¨Coğrafya kaderdir¨diyen İbn-i Haldun 
(1986) ise, sosyal-siyasal olaylar ve toplumsal yapılarla yaşanılan coğrafya arasındaki 
güçlü nedensellik ilişkisine vurgu yapmış ve daha da önemlisi bu yolla, insan ve 
toplumlar arasındaki farklılık ve üstünlük iddialarını meşru gösteren biyolojik-ırksal 
yaklaşımın yanlışlığını ortaya koymuştur. İbn-i Haldun (1986)’a göre, insan üzerinde 
yaşadığı toprağın bir ürünüdür ve bu bağlamda başta iklimsel koşullar olmak üzere 
toplumlar, yaşadığı çevrenin coğrafi özelliklerinin etkisi ve belirleyiciliği altındadır. 
Aristoteles’e benzer biçimde İbn-i Haldun da, sert iklimin insanları savaşçı olmaya 
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Met Office (2011). Climate: Observations, projecitons and impacts (Turkey), Met Office, 
United Kingdom. 

Montesquieu (1963). Kanunların Ruhu Üzerine. (Çev. F. Baldaş). Ankara: MEB Yayınları. 



ÝKLÝM DEÐÝÞÝKLÝÐÝ VE TURÝZM 
TÜRKİYE PROJEKSİYONU 

Mustafa Doğan 

 111 

Musakwa, W.; Mpofu, E. ve Nesisa A. N. (2020).  Local Community Perceptions on 
Landscape Change, Ecosystem Services, Climate Change, and Livelihoods in 
Gonarezhou National Park, Zimbabwe, Sustainability, Sustainability 2020, 12, 
4610; doi:10.3390/su12114610 
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Öztürk, A., Demirci U., Türker M.F. (2012). İklim Değişikliği ile Mücadelede Karbon 
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Çevre Özel Sayısı, 20: 7-56.  

Tellman, B.; Sullivan, J.A.; Kuhn, C.; Kettner, A.J.; Doyle, C.S.; Brakenridge, G.R.; 
Erickson, T.A.; Slayback, D.A. (2021). Satellite imaging reveals increased 
proportion of population exposed to floods. Nature, 596, 80–86  

Toy, S. ve Yılmaz, S. (2016). Evaluation of Climatic Characteristics for Tourism and 
Recreation in Northeast Anatolia (TRA1 NUTS II) Region in the Example of 
Erzincan City Centre. Journal of Tourism and Gastronomy Studies 4/3, 53-65. 

TÜBİTAK. (2007). "İnsanlık Geleceğiyle mi Oynuyor? İklim Değişiyor", TÜBİTAK Bilim 
ve Teknik,  http:/www.haberbilgi.com/bilim/cevre/kur esel_isinmaO7.html,  

TÜRKİYE İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ 6. ULUSAL BİLDİRİMİ. (2013). T.C. Çevre ve 
Şehircilik Bakanlığı  

Uzmen, R. (2007). Küresel Isınma ve İklim Değişikliği. İstanbul: Bile Kültür Sanat. Tol,  

Uzunoğlu, H. (2006). Küresel Isınmaya Dikkat, AR-GE Bülteni, Kasım  

Yıldızcıoğlu, Z. (2018). Küresel Isınma ve Alternatif Turizme Yönelim Üzerine Etkileri. 
Vizyoner E-dergi, Cilt:1, Sayı:1, 77–91.  



ÝKLÝM DEÐÝÞÝKLÝÐÝ VE TURÝZM 
TÜRKİYE PROJEKSİYONU 

Mustafa Doğan 

 115 

Weir, B. (2017). Climate Change and Tourism, Are We Forgetting Lessons From The 
Past?,Journal of Hospitality and Tourism Management, 32:108-114. 

Villani, S. ve Viscolo, M. (2020). A fiscal revolution inspired by the Capabilities Approach to 
reduce socio-economic impact of climate change and strengthen the resilience of 
tax systems, Environ. Research Communications, 2, 
https://doi.org/10.1088/2515-7620/abc5ac . 

Yang, H., Lee, T., ve Juhola, S. (2021). The old and the climate adaptation: Climate justice, 
risks, and urban adaptation plan. Sustainable Cities and Society, 67, 102755. 
doi:10.1016/j.scs.2021.102755  

Yang, J.; Zhou,M.; Ren, Z.; Li, M.; Wang, B., Liu, D. L.; Quan Ou, C.; Yin, P.; Sun, J.; 
Tong, S.; Wang, H.; Zhang, C.; Jinfeng, W.; Guo, Y. ve Liu, Q. (2021), 
NATURE COMMUNICATIONS, 12:10-39, https://doi.org/10.1038/s41467-
021-21305-1 | www.nature.com/naturecommunications  

Willibald, F.; Kotlarski, S.; Adrienne G-R. ve Ludwig, R. (2020). Anthropogenic climate 
change versus internal climate variability: impacts on snow cover in the Swiss 
Alps, The Cryosphere, 14, 2909–2924, 2020 https://doi.org/10.5194/tc-14-
2909-2020.  

Zeng, J.; Hu, J.; Shi, Y.; Li, Y.; Guo, Z.; Wang, S.; Song, S. (2022). Effects of Climate 
Change on the Habitat of the Leopard (Panthera pardus) in the Liupanshan 
National Nature Reserve of China. Animals, 12, 1866. https://doi.org/10.3390/ 
ani12141866  

Zevenbergen, C., Fu, D., ve Pathirana, A. (2018). Transitioning to sponge cities 
opportunuties adress urban water problems in China, Water, 10 (09), 12-30. 

Zimmerman, G., O’Brady, C., ve Hurlbutt, B. (2006). Regional challenges of future climate 
change: Endless summer or business as usual? The 2006 Colorado college state of 
the Rockies report card. Colorado Springs: Colorado College.  

İnternet Kaynakları 

https://www.avekon.org/papers/770.pdf (Erişim Tarihi: 27.12.2022).  
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İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ VE TURİZM
TÜRKİYE PROJEKSİYONU

İçinde yaşadığımız dünyada insanlık olarak bizim faili olduğumuz bu küresel 
sorunu, 193 parçaya bölünmüş (BM’ye üye) ulus devletler topluluğu üzerinden 
çözmek mecburiyetindeyiz. Meselenin zorluğu da tam olarak buradadır 
çünkü bugünkü dünyanın ulus-devletçi bölünmüş yapısı ve ulusal çıkarlar 
üzerinden işleyen devletler arası ekonomik-siyasal ilişkilere rağmen, sorunu 
zaruri olarak ¨birlikte¨ bertaraf etmeye çalışıyoruz ya da öyle görünüyoruz. 
Dolayısıyla Dünyadaki hakim ekonomik sistem ve birbirine entegre olmuş 
küresel ilişkilerin ulusal ve uluslararası (şirketler dahil) çıkar odaklı yapısı, hala 
İklim Değişikliğiyle Mücadele’nin önündeki en büyük engel olarak karşımızda 
durmaktadır. Bu kitabın yazıldığı 2023 yılının tamamı ve son günlerinde dünyanın 
ulus devletleri yine kendi ulusal çıkarlarının peşinde ve uluslararası sorunlara 
uzaktı. Türkiye’de sıcaklıklar mevsim normallerinin üzerindeydi. Şimdiye 
kadarki en sıcak yaz ve en az yağışlı sonbaharlardan biri yaşanmış; en karsız 
kış günleri yaşanmakta hatta ¨kar ne zaman yağacak¨ diye tartışılmaktaydı. Bu 
sürecin, kısa ve orta vadeli zamanda nereye, nasıl evrileceğini; dünya ve ülke 
olarak nelerle karşılaşacağımızı ve bunları ne kadar tolere edebileceğimizi 
-umarım- yaşayarak görecek ve değerlendireceğiz.
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